
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0995

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

988

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 83

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1085/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
ADRIANA ALVES TOMAZ, matricula nº 200174682, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-21, do 
Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 
02 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206207

ATO Nº 1092/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO HENRIQUE PERAZZOLI RAMOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete 
da Comissão Permanente de Industria, Comercio, 
Ciência e Tecnologia, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206691

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 9/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso 
XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e 
considerando o Processo SEI nº 100.022.000002/2023-
90, resolve:

A L T E R A R

Art. 1º. Alterar a composição dos membros do Comitê 
Gestor do Plano Plurianual -PPA, da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, instituído pelo 
ATO Nº 0026/2023-SRH/P/ALE, de 10 de abril de 2023, 
publicado no Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 
061 de 11/04/23.

Coordenador: JUSCELINO VIEIRA 

Membros: ARILDO LOPES DA SILVA
CARLOS ALBERTO MARTINS MANVAILER

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0205942



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 83 09/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
989

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 10/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do 
Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e considerando 
o Processo SEI nº 100.022.000002/2023-90, resolve:

A L T E R A R

Art. 1°. Alterar a Composição da Gerência de 
Programa do Plano Plurianual - PPA, da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, instituído pelo ATO 
Nº 0027/2023-SRH/P/ALE, de 10 de abril de 2023, 
publicado no Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa 
nº 061 de 11/04/2023.

ROSINALDO GOMES PIRES - Operações Especiais
CARLOS ALBERTO MARTINS MANVAILER - Poder 
Legislativo em Ação 
JUSCELINO VIEIRA - Aperfeiçoamento da Gestão 
do Poder Legislativo 
ARILDO LOPES DA SILVA - Apoio Administrativo do 
Poder Legislativo

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO
SEI nº 0206051

ATO Nº 1096/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIETE LUCA DA CRUZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206737

ATO Nº 1087/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
GENI GRACINETE DE ALMEIDA, matricula nº 
200175289, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-17, do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a 
contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206334

ATO Nº 1088/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora JULIANNA FRANCISCA SIQUEIRA, 
matricula nº 300125172, ocupante do Cargo de 
Professor Classe C, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado da Educação, no Gabinete do 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de maio de 
2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206350

ATO Nº 1086/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MANOEL IZIDIO FERREIRA JUNIOR, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa do Consumidor, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206220



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 83 09/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
990

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1084/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MANOEL LEMOS 
REGIS, matricula nº 200175325, para Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, e relotar no Gabinete do 
Deputado Delegado Lucas, a contar de 02 de maio 
de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206190

ATO Nº 1098/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCO ANTONIO JOAQUIM SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206755

ATO Nº 1091/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NAYARA RODRIGUES DE MIRANDA GALVÃO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do 
Deputado Luis do Hospital, a contar de 02 de maio de 
2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206686

ATO Nº 1094/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 
02 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206726

ATO Nº 1095/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENAN MAILON BARCELOS DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar de 02 de maio de 
2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206733

ATO Nº 1097/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 83 09/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
991

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TAIANE DA SILVA NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206744

ATO Nº 1093/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY DE OLIVEIRA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Nim Barroso, código DAH-01, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0206707

ATO DE DIÁRIA Nº 0205796/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 09/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de assessorar 
o Deputado Estadual Cirone Deiró realizando os registros fotográfi cos em entregas de recursos destinados através de 
emenda parlamentar e também no evento “Dia de Campo do Café” no município de Machadinho do Oeste, conforme 
processo nº 100.044.000021/2024-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173222 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Cironé 

Deiró

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205796

ATO DE DIÁRIA Nº 0206210/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 83 09/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
992

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Aff onso Antonio Cândido, matrícula 200172335, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO, Brasília/DF a Cacoal/RO, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a 
fi nalidade de cumprir agenda ofi cial a convite do Deputado Federal Thiago Flores, para participar de audiências, em 
Brasília/DF, no gabinete do parlamentar e no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE,  as audiências 
visam debater e buscar soluções aos problemas enfrentados pela população do Estado de Rondônia, incluindo a 
indicação de emendas e a discussão de medidas para o aumento do limite individual de venda do agricultor familiar 
e do empreendedor familiar rural para o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme processo nº 
100.040.000076/2024-99.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0206210

ATO DE DIÁRIA Nº 0206187/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula 200172498, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a fi nalidade 
de representar a Assembleia Legislativa em reuniões na na Câmara Federal em Brasília/DF, Com objetivo de trazer 
novos projetos que melhorem a qualidade de vida da população do estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.061.000106/2024-19.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0206187

ATO DE DIÁRIA Nº 0206189/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a fi nalidade de acompanhar o Deputado Estadual  Ribeiro 
do Sinpol, em Reuniões na na Câmara Federal em Brasília/DF, Com objetivo de trazer novos projetos que melhorem a 
qualidade de vida da população do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.061.000106/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174056 Sidinei Amadio Junior Chefe de Gabinete Gabinete do Deputado Estadual Ribeiro do 

Sinpol

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0206189



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 83 09/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
993

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0205940/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a fi nalidade de Participar da organização, 
abertura e encerramento, atendimento ao público, prestar assessoramento administrativo no estande da ALE/RO na 
Rondônia Rural Show 2024, considerando a mudança temporária da Sede Administrativa da ALE-RO para a cidade de 
Ji-Paraná - RO,  se faz necessário do corpo técnico para fi ns de realização das atividades administrativas, conforme 
processo nº 100.017.000048/2024-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172919 Wesley Nunes Ferreira Secretário Administrativo 

Adjunto
Gabinete da Secretária Administrativa

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205940

ATO DE DIÁRIA Nº 0205928/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Retifi car ATO DE DIÁRIA Nº 0200554/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Ofi cial n. 76 pág. 878 
datado 29/04/2024, concedendo 04 (quatro) diárias ao servidor Nilson Nascimento da Silva, matrícula 200172264, pelo 
deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Machadinho do Oeste e Nova Mamoré/RO, 
no período de 01/05/2024 a 04/05/2024, conforme processo nº 100.048.000048/2024-00.

ONDE SE LÊ...” AOS MUNICÍPIOS DE MACHADINHO DO OESTE E NOVA MAMORÉ/RO”.

LEIA-SE...”AOS MUNICÍPIOS DE MACHADINHO DO OESTE E VALE DO ANARI/RO”.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205928

ATO DE DIÁRIA Nº 0205906/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Retifi car ATO DE DIÁRIA Nº 0200543/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Ofi cial n.76 pág.878 
datado 29/04/2024 , concedendo 04 (quatro) diárias ao servidor Sinemar Luiz de Souza, matrícula 200173834, pelo 
deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Machadinho do Oeste e Nova Mamoré/RO, 
no período de 01/05/2024 a 04/05/2024, conforme processo nº 100.048.000049/2024-46.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 83 09/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
994

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ONDE SE LÊ...” AOS MUNICÍPIOS DE MACHADINHO DO OESTE E NOVA MAMORÉ/RO”.

LEIA-SE...”AOS MUNICÍPIOS DE MACHADINHO DO OESTE E VALE DO ANARI/RO”.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205906

Ato de Diária nº 0206365/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Pedro Marcelo Fernandes Pereira, matrícula 200172423, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a 
fi nalidade de buscar recursos essenciais e representar a Assembleia Legislativa em reuniões na Câmara Federal, visando 
garantir investimentos importantes para o estado de Rondônia, conforme processo nº 100.060.000065/2024-71.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0206365

Ato de Diária nº 0206379/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a fi nalidade de assessorar o deputado estadual Pedro 
Fernandes,  com registro de fotos, vídeos e fi lmagens durante a agendas em Brasília, com  transparência e visibilidade 
das atividades e iniciativas do representante eleito,  conforme processo nº 100.060.000065/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200174543 Ademilson Freire dos Santos Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Pedro 
Fernandes

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0206379

Ato de Diária nº 0206672/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 83 09/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
995

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder a complementação de 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 09/05/2024 a 10/05/2024, para conduzir 
veículo e fazer a segurança da deputada estadual Cláudia de Jesus, conforme processo nº 100.045.000092/2024-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0206672

Ato de Diária nº 0206659/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Luis Eduardo Schincaglia, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, para cumprir agenda no Senado Federal, 
na Câmara dos Deputados, com a deputada federal Silvia Cristina, no Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes - DNIT, na Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, na Casa Civil do Distrito Federal e, ainda, 
participar de audiência pública, a convite do deputado federal Thiago Flores, objetivando trazer projetos que melhorem 
a qualidade da população do estado de Rondônia, no sentido de estradas, melhoria de vida dos povos indígenas como 
emenda parlamentares para o ano de 2024, conforme processo nº 100.056.000042/2024-25.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0206659

EXTRATO DE TERMO DE PARALISAÇÃO DE OBRA

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
Contratada: TK Elevadores Brasil LTDA 
Contrato n. 004/2023

Considerando o teor do Parecer Técnico nº 0202955/2024-ALE/SEC-ENG-ARQ/DEP-ENG (ID 0202955) em 
que demonstra necessidade de substituição de peças de encaixe dos displays dos elevadores que passam por 
modernização tecnológica.

Considerando o teor do ofício (0203147) encaminhado pela empresa contratada, TK ELEVADORES BRASIL LTDA, em 
que informa a necessidade de confecção de novas peças a serem realizadas em sua fábrica em Porto Alegre/RS e o 
posterior envio ao município de Porto Velho/RO.

Considerando que, atualmente, o estado do Rio Grande do Sul enfrenta cheia histórica, inclusive de total comoção 
social no âmbito nacional, resultando em calamidade pública, o que poderá contribuir para atrasos na confecção das 
peças necessárias, bem como imprevistos no envio.

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 83 09/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
996

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Considerando que, conforme e-mail da contratada, não haverá custos adicionais ou reajustes para a ALE/RO, sendo 
que as substituições necessárias serão às expensas da contratada.

Vimos determinar a paralisação imediata do contrato e cronograma de serviços concernentes ao contrato nº N°004/
ALE/2023.

                                                                             Porto Velho, 08 de maio de 2024.

WELLINGTON DA SILVA AVILA
Fiscal

ATO 109/2023-SUP-RH/ALERO

JEFFERSON WILLIAN BATISTA DA SILVA
Gestor

ATO Nº 107/2023-SUP-RH/ALERO

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE-RO


		2024-05-09T16:16:31-0400
	Isabella Lopes de Souza




